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CPA, LCDO. VICTOR ORLANDO PACHECO TORRES 
AUDITOR EXTERNO 
  

  

Quito, 04 de Abril 2011 

Señores 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

Presente.- 

Por medio de la presente, Yo Víctor Orlando Pacheco, adjunto el informe de 

Auditoria Externa por el año 2010 de la Compañía CALZADO LUZCA SPORT CIA. 
LTDA. Cuyo número de expediente es el 53651-1996. 

  

    

    
(El SUPERINTENDENCIA 

. Victor Pacheco T 4 DECOMPAÑÍAS 

CPA 25257 

GERENTE GENERAL 13 ABR. 2011 

RNAE: 407 OPERADOR 30 
QUITO 
  

e 

Av. 6 de diciembre y Colon Edif. Antares piso 2 Ofic. 204 Telfs. 022909522 / 091108647 

091686840 e-mail: voptOlatinmail.com 
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INFORME DE AUDITOR INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES DIRECTIVOS Y SOCIOS DE LUZCA SPORT CIA LTDA. 

He auditado los Balances Generales que se adjunta de LUZCA SPORT CIA 

LTDA. A! 31 de Diciembre del 2010 y los correspondientes Estados de 
Resultados. Dichos Estados Financieros son responsabilidad de la 

Administración de LUZCA SPORT CIA LTDA. Mi responsabilidad es expresar 

una opinión sobre los estados financieros basados en mi auditoria. 

He realizado mi auditoria de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 
aceptadas (NAGA). Estas normas requieren que planifique y ejecute la 
auditoria para obtener razonable seguridad de que los Estados Financieros 

estén libres de incorrecta presentación significativa. 

Una auditoria incluye el examen, sobre una base de pruebas selectivas de la 

evidencia que sustente los importes y revelaciones de los estados financieros. 
Una auditoria también incluye evaluar la presentación de los estados 
financieros en su conjunto. En conclusión mi auditoria proporciona la base 

razonable para mi opinión. 

Para el ejercicio de mis funciones he recibido total colaboración del personal 
Ejecutivo y operativo de LUZCA SPORT CIA LTDA., comprobando que los 
libros, asientos contables, etc. se encuentren con sus debidos respaldos, y se 

encuentren de conformidad con las disposiciones legales. 

Los Estados financieros entregados a mi persona han sido preparados de 

acuerdo a los principios de Contabilidad de General Aceptación PCGA y las 
Normas de Contabilidad en el Ecuador NEC. 

Los estados financieros tienen una razonable presentación en todos sus 

aspectos, al 31 de diciembre del 2010, de acuerdo a los principios de 
Contabilidad y La Normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

En mi opinión sobre el aspecto significativo del manejo administrativo y 

financiero de LUZCA SPORT CIA LTDA. esta de acuerdo a las políticas, 

normas y estatuto social de la empresa antes mencionada cumpliendo con los 
objetivos planteados por los Socios, también puedo mencionar que no existen 
malversaciones ni dolos de fondos. 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AñO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

NOTA 1. - POLITICAS DE CONTABILILDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

1).- Descripción del negocio 

La compañía se constituyó como CALZADO DEPORTIVO LUZCASPORT CIA 
LTDA. el 07 junio del 1996 con un capital social de S/. 2.500.000,00 sucres los mismo 

que su accionista principal la sra. Luzmila Castellano Campaña suscribe un capital de 

S/.1.750.000,00 sucres y Elicio Fernando Tipanluisa Castellanos suscribe un capital de 
S/.375.000,00 sucres y Freddy Fernando Tipanluisa Castellanos suscribe un capital de 

S/.375.000,00 sucres., el 18 de marzo de 1999, se eleva a escritura publica la cesión de 

participaciones realizadas por el señor Freddy Orlando Tipantuña Castellano a favor de 

Galo Marcelo Castellanos; el 19 de julio del año 2002 se otorga por escritura publica la 

cesión de participaciones de Elicio Fernando Tipanluisa Castellano y Galo Marcelo 

Castellano a favor de Luzmila Castellano Campaña. Y el 9 de mayo del 2003 se realiza 

el incremento de capital a un valor de $100.000,00 dólares americanos como única 

accionista la señora Luzmila Castellano Campaña, y en el año 2010 febrero la señora 

Luzmila Castellano sede a Fernando Timpanluisa 5,00 en acciones y la señora Luzmila 

se encuentra con $99,995,00 y su objeto social y la finalidad de la compañía será la 

industrialización, transformación producción compra — venta importación y exportación 

de toda clase de implementos deportivos y en especial de calzado.. Poseía un capital 

social de $ 100.000 dólares divida en 100.000 participaciones de $1,00 cada una. 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, 

las que están de acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías y 

concuerdan en sus aspectos más importantes con los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados. 

A) PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVOS 

Preparación de los Estados Financieros.- Los estados financieros han sido preparados de 

acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, 

dichos principios se basan en el principio del costo histórico, modificado parcialmente 

por las normas de corrección monetaria. De acuerdo al Reglamento antes referido: 

B) INVENTARIOS 

Al cierre del ejercicio los costos de los inventarios no exceden al valor del Mercado, y 

no se trata de mercadería para la venta. (Ver nota 5) 
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C) ACTIVOS FIJOS 

Los bienes de activo fijo depreciable se han realizado sus depreciaciones de acuerdo a 
la LRTI en la tabla siguiente 

Las cifras del estado de resultado y de flujo de efectivo por el año terminados al 31 de 

diciembre de 2010 se presentan a sus costos históricos, excepto por el cargo por 

depreciación de propiedad, maquinaria y equipo, amortización de otros activos, que se 

calcula sobre la base del valor histórico. 

Propiedades, Maquinaria y Equipo.- Están contabilizados al costo histórico, las 

erogaciones por mantenimiento y reparación se cargan a gastos al incurrirse en ellas, 

mientras que las mejoras de importancia se capitalizan. El costo se deprecian dé acuerdo 

con el método de línea recta, tomando como base la vida útil estimada de los activos 

relacionados. 

* Los activos adquiridos durante el ejercicio y su correspondiente depreciación 

acumulada se ajustaron sobre la base de porcentajes proporcionales. 

Los cargos por depreciación sobre los valores ajustados se llevan a resultados a partir 

del siguiente ejercicio impositivo. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas. 

Maquinarias y Equipo 10% 

Muebles y Enseres 10% 

Equipos de Computación 33% 

Vehículos 20% 
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CALZADO DEPORTIVO LUZCA'S PORT CIA. LTDA. 

  

  

BALANCE GENERAL 

ACTIVOS NOTAS 2010 

ACTIVOS CORRIENTES 
Caja y Equivalentes de Caja 2 118,356.44 

Cuentas por Cobrar 3 75,537.90 

Credito a favor del iva 4 107,635.05 

Inventarios Art. Terminados 5 2,531,383.04 

Impuestos Anticipados 6 36,526.88 

Otros Activos Corrientes 7 9,100.00 

Total Activos Corrientes 2,878,539.31 

ACTIVO FIJO TANGIBLE 8 

Terrenos - 
Construcciones en Curso 113,220.17 

Equipos y Comunicaciones 1,900.00 

Edificios 1,225,123.45 

instalaciones y adecuaciones 145,601.53 

Muebles y enseres 64,672.31 

Equipos de Oficina 24,510.23 

Equipos de Computacion 97,852.29 

Vehiculos 104,112.99 

Otros Activos 

(-) Depreciaciones 

Total 

TOTAL ACTIVOS 

(382,138.67) 

1,394,854.30 

4,273,393.61 

  

Ver notas en los Estados Financieros 
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CALZADO DEPORTIVO LUZCA'S PORT CIA. LTDA. 

  

BALANCE GENERAL 

PASIVOS Y PATRIMONIOS NOTAS 2010 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por pagar Proveedores 9 764,773.39 

Prestamos bancarios - 

Prestamos empresas relacionadas 10 170,135.18 

Obligaciones Tributarias 11 105,527.99 

Obligaciones IEES 12 7,175.96 

Obligaciones empleados 13 : 34,391.10 

Total Pasivo Corriente 1,082,603.62 

PASIVO LARGO PLAZO 

prestamos bancarios a largo plazo 14 1,298,884.66 

PRESTAMOS ACCIONISTAS 

Castellano Luzmila 15 1,314,034.69 

Tipanluisa Fernando - 

Total Pasivo Largo Plazo 2,612,919.35 

PASIVO DIFERIDO 

Anticipo Clientes - 

Total Pasivo Diferido - 

TOTAL PASIVO 3,695,522.97 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 16 

Capital Social 100,000.00 
Reservas 61,793.72 
Utilidades Ejercicios Anteriores 223,248.37 
Utilidad no distribuida - 
Resultados despues de Imp. Y Partic. 192,828.55 

Total Patrimonio 577,870.64 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 4,273,393.61 

  

  

Ver notas en los Estados Financieros 
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CALZADO DEPORTIVO LUZCA'S PORT CIA. LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS 

  

INGRESOS 2010 

INGRESOS DE OPERACION 

Ventas 12% 3,928,216.85 

Ventas 0% - 
(-) descuneto en ventas - 

Total Ingresos Operacionales 3,928,216.85 

INGRESOS NO OPERACIONALES 

Venta de Activos Fijos 4,633.48 
Intereses bancarios 619.22 

Total Ingresos no Operacionales 5,252.70 

OTROS INGRESOS 

Otros ingresos varios 10,677.82 

Arriendo de oficinas y bodegas 84,214.29 

TOTAL INGRESOS 4,028,361.66 
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CALZADO DEPORTIVO LUZCA'S PORT CIA. LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 
  

   

EGRESOS 

GASTOS 2010 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

sueldos y salarios 280,833.49 

beneficios sociales 79,559.16 

honorarios 115,332.61 

Gastos Seguoros 2,289.37 

promocion y publicidad - 
gastos legales 50.00 

gastos de viaje 250.98 

servicios basicos 4,575.51 

impuestos contribuciones 17,454.05 

depreciaciones 107,239.44 

diversos 128,884.83 
total gastos administrativos 736,469.44 

GASTOS DE VENTAS 

Servicios Basicos 39,150.54 

Diversos 22,632.96 

Comisiones en ventas 10,205.00 

promocion y publicidad 59,069.85 

combustible y movilizacion 27,262.03 

seguros 11,013.92 

gastos de viaje 1,115.62 

otros gastos de venta 32,611.34 

Arriendos 187,762.58 
total gastos de venta 390,823.84 

GASTOS NO OPERACIONALES 

gastos bancarios 14,417.99 

Sobregiros - 

Comisiones Tarjetas de Credito 133,293.96 
Intereses en operaciones bancarias 121,719.23 

Otros gastos por intereses 4,970.65 

total gastos no operacionales 274,401.83 

SA 
GASTOS NO DEDUCIBLES 0% 
multas 3,506.22 2Z, 3 
otros gastos no deducibles 20,627.67 ad E 0% 
total no deducibles 24,133.89 za q O O 
TOTAL GASTOS 1,425,829.00 c2 e AE 

20 2 42 
COSTOS ¿O >» eq 
costo de ventas 2A — a 
compras netas bienes 2,463,275.54 Y O 

descuento en compras (53,571.43) 
total costos de ventas 2,409,704.11     
TOTAL COSTO DE VENTAS Y GASTOS 3,835,533.11 

TOTAL UTILIDAD DEL EJERCICIO 

RESULTADO DEL PERIODO 192,828.55 
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CALZADO DEPORTIVO LUZCA'S PORT CIA. LTDA. 

  

  

  

  

  

  

  
  

  

BALANCE COMPARATIVO 

ACTIVOS 2009 2010 VARIACION 10 
ACTIVOS CORRIENTES 
Caja y Equivalentes de Caja 96,585.19 118,356.44 21,771.25 
Otras Cuentas por Cobrar 73,945.95 75,537.90 1,591.95 
Credito a favor del iva 189,313.92 107,635.05 (81,678.87) 
Inventarios Art. Terminados 2,120,894.70 2,531,383.04 410,488.34 
Impuestos Anticipados - 36,526.88 36,526.88 
Otros Activos Corrientes 8,600.00 9,100.00 500.00 

Total Activos Corrientes 2,489,339.76 2,878,539.31 389,199.55 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
Terrenos - - - 

Construcciones en Curso - 113,220.17 113,220.17 

Equipos y Comunicaciones 1,900.00 1,900.00 - 

Edificios 1,225,123.45 1,225,123.45 - 
instalaciones y adecuaciones 145,601.53 145,601.53 - 
Muebles y enseres 34,139.24 64,672.31 30,533.07 

Equipos de Oficina 23,583.62 24,510.23 926.61 
Equipos de Computacion 79,850.41 97,852.29 18,001.88 
Vehiculos 49,948.67 104,112.99 54,164.32 
Total 1,560,146.92 1,776,992.97 216,846.05 
(-) Depreciación acumulada (292,810.54) (382,138.67) (89,328.13) 

Total propiedades planta y equipo neto 1,267,336.38 1,394,854.30 127,517.92 

Otros Activos - - - 

TOTAL ACTIVOS 3,756,676.14  4,273,393.61 516,717.47 

PASIVOS Y PATRIMONIO 
PASIVOS CORRIENTES 
Cuentas por pagar Proveedores 563,419.08 764,773.39 201,354.31 

Prestamos bancarios 680,096.49 - (680,096.49) 

Prestamos empresas relacionadas - 170,135.18 170,135.18 

Obligaciones Tributarias 170,958.19 105,527.99 (65,430.20) 
Obligaciones JEES 3,862.57 7,775.96 3,913.39 
Obligaciones empleados 63,780.65 34,391.10 29,389.55) 

Total pasivos corrientes 1,482,116.98 1,082,603.62 (399,513.36) 

PASIVOS LARGO PLAZO 
Prestamos Socios - - - 

Otros Pasivos L/P 1,528,285.17 1,314,034.69 (214,250.48) 
Proveedores Largo Plazo 29,000.00 - (29,000.00) 
Prestamos Bancos 332,175.04 1,298,884.66 966,709.62 

Total pasivos largo plazo 1,889,460.21 2,612,919.35 723,459.14 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital Social 100,000.00 100,000.00 - 
Reservas 61,793.72 61,793.72 - 

Utilidades Acumuladas Años Anteriores 223,248.37 223,248.37 - 

Resultados 230,120.34 192,828.55 (37,291.79) 
Superávit por valuación (230,063.48) - 230,063.48 

Patrimonio de los accionistas 385,098.95 577,870.64 192,771.69 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 3,756,676.14  4,273,393.61 516,717.47 
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CALZADO DEPORTIVO LUZCA'S PORT CIA. LTDA. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

  

  

DICIEMBRE 31 DE 2010 AÑO 2010 

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

Utilidad o perdida neta en el 2009 230,063.48 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD NETA 230,063.48 

CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 

Depreciaciones y amortizacion 89,328.13 

TOTAL 89,328.13 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

Otras Cuentas por Cobrar -1,591.95 

Credito a favor del iva 81,678.87 

Inventarios Art. Terminados -410,488.34 

Impuestos Anticipados -36,526.88 

Otros Activos Corrientes -500.00 

Cuentas por pagar Proveedores 201,354.31 

Prestamos bancarios -680,096.49 

Prestamos empresas relacionadas 170,135.18 

Obligaciones Tributarias -65,430.20 

Obligaciones IEES 3,913.39 

Obligaciones empleados -29,389.55 

TOTAL -766,941.66 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACION -447 550.05 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSION 

Incremento de propiedad planta y equipo -216,846.05 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSION -216,846.05 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACION 

Otros Pasivos L/P -214,250.48 

Proveedores Largo Plazo -29,000.00 

Prestamos Bancos 966,709.62 

Resultados -37,291.79 

utlidad año 2010 0.00 

TOTAL 686,167.35 

CAJA NETA USADA EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION 21,771.25 

AUMENTO (DISMINUCION) NETO DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Caja y Equivalente de caja al principio del año 96,585.19 

CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA LA FINAL DE AÑO 118,356.44 

  

Ver notas a los estados financieros 
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CALZADO DEPORTIVO LUZCA'S PORT CIA. LTDA. 
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 
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CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio 100,000.00 

Incremento 0.00 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 100,000.00 

RESERVAS 

Saldo al inicio 61,793.72 

Movimiento 0.00 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 61,793.72 

UTILIDADES ACUMULADAS EJERCICIOS ANTERIORES 

Saldo al inicio 223,248.37 

Movimiento 0.00 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 223,248.37 

RESULTADOS 

Saldo al inicio 230,120.34 

Movimiento 192,771.69 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 422,892.03 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social 100,000.00 

Reservas 61,793.72 

Utilidades Acumuladas Años Anteriores 223,248.37 

Resultados 192,828.55 

Patrimonio de los accionistas 577,870.64 

Ver notas a los estados financieros 
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NOTA 42 CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente 

Caja Efectivo 47,710.40 
Caja Cheques 624.35 
Caja Chica Oficina 1,000.00 
Caja Chica Carapungo 60.00 
Caja Chica Sangolquí 50.00 
Caja Chica Japón 100.00 
Caja Chica Centro 4 260.00 
Caja Chica Villaflora 50.00 
Banco del Pichincha 3203149304 2,589.76 
Banco del Pacifico 6997899 4,462.38 

Unibanco Ahorros 1752036222 10,090.87 

Banco Promérica - 1000716017 46,466.52 
Banco del Pacífico Internacional 10591 3,281.82 
Banco Guayaquil Ahorros 9144735 1,610.34 

TOTAL 118,356.44 

NOTA 3 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2010 las Otras cuentas y documentos por cobrar incluye lo siguiente 

Clientes 6,803.06 

Tc Banco Produbanco 605.49 

Tc Banco Territorial 713.74 

Tc Banco Pichincha 25,277.09 

Tc Banco Pacífico 2,028.62 

Tc Banco Internacional 521.11 

Tc Banco Promérica - 

Tc Banco Guayaquil 2,209.10 

Tc Banco Bolivariano 355.51 

Tc Banco Unibanco 5,879.97 

Tc Banco del Austro 2,069.70 

Provisión cuentas incobrables (314.82) 

Anticipo Empleados 2,777.13 

Anticipo proveedores 21,621.39 
Intereses Anticipados - Toyota 2,400.81 

Anticipos Adecuación Edificio Japón 2,590.00 

TOTAL 75,537.90 

NOTA ¿4 CREDITO TRIBUTARIO DEL IVA 

Al 31 de diciembre del 2010 Credito Tributario del iva incluye lo siguiente: 

Iva en compra de Bienes 36,093.74 

Iva en compra de Servicios 6,853.87 

lva en compra de Activos Fijos - 

IVa en Importaciones 29,613.05 

Impuesto a la Renta Anticipado 9,255.00 

Credito Tributario lva 25,819.39 

TOTAL 107,635.05 
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NOTA 4 5 INVENTARIOS ARTICULOS TERMINADOS 

Al 31 de diciembre del 2010 Inv. Artículos Terminados incluye lo siguiente 

Inventarios 

TOTAL 

2,531,383.04 

2,531,383.04 

NOTA * 6 IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2010 Impuestos anticipados incluye lo siguiente 

Impuesto a la Renta Anticipado 
Retención 1% 
Retención del 8% 

TOTAL 

29,789.74 
6,737.14 

36,526.88 

NOTA 4 7 OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Al 31 de diciembre del 2010 el movimiento de otros activos corrientes 

incluye lo siguiente: 

Garantías Arriendos 

TOTAL 

9,100.00 

9,100.00 

NOTA 4 8 DEPRECIACIÓN ACUMULADA ACTIVOS FIJOS 

Al 31 de diciembre del 2010 el movimiento depreciación acumulada 
incluye lo siguiente: 

CUADRO COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

  

  

  

  

  

                  
  

ACTIVO SALDO AL ADQUISI- DISM. SALDO AL 

31/12/2009 CIONES 31/12/2010 

Terrenos - - - 

Construcciones en Curso - 113,220.17 113,220.17 

Edificios 1,225,123.45 - 1,225,123.45 

Muebles y Enseres 34,139.24 30,533.07 64,672.31 

Equipo de Oficina 23,583.62 926.61 24,510.23 

Istalaciones y Adecuaciones 145,601.53 - 145,601.53 

Equipos de Computación 79,850.41 18,001.88 97,852.29 

Vehiculos 49,948.67 54,164.32 104,112.99 

Equipos y Comunicaciones 1,900.00 - 1,900.00 

Maniquies - 

1,560,146.92 216,846.05 1,776,992.97 | 

CUADRO COMPARATIVO DE DEPRECIACION ACUMULADA 

ACTIVOS SALDO DEP.ACUM. DISMINUCION SALDO AL 

31/12/2009 DEL AÑO DEPRECIACION 31/12/2010 

Depreciaciones Acumuladas (292,810.54) (89,328.13) (382,138.67) 

(292,810.54) (89,328.13) - (382,138.67) 

RS SUPERINTENDENCIA 
Bag DECOMPANÍAS 

13 ABR, 2011 

OPERADOR 30 
QUITO 
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NOTA +9 CUENTAS POR PAGAR PROVEEEDORES 

Al 31 de diciembre del 2010 el movimiento de las cuentas por pagar proveedores 
incluye lo siguiente: 

Proveedores Nacionales 382,448.42 

Proveedores del Exterior 332,054.49 

Anticipo Clientes 70.00 
Diners Club - Corporativa 2,141.80 
Mastercard Pacificard 5,652.88 

Pasivo Devengado - 
Visa Banco Pichincha 13,369.71 

Provisión Gastos 1,910.00 

Visa Promérica 20,943.85 

Depósitos por Regularizar 6,182.24 

TOTAL 764,773.39 

NOTA ¿$ 10 PRESTAMOS EMPRESAS RELACIONADAS 

Al 31 de Diciembre del 2010 el movimiento de prestamos accionistas 
incluye lo siguiente: 

Bisnesspaxi 158,135.18 
Importkaled 12,000.00 

TOTAL 170,135.18 

NOTA *% 11 OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

Al 31 de diciembre del 2010 el movimiento de Obligfaciones tributarias 

incluye lo siguiente: 

  

  

IVA 91,629.03 
RTF 10% Honorarios Profesionales y | 1,342.21 

RTF 8% Predomina el Intelecto 16.00 
RTF 8% Arrendamiento B. inmuebles 1,128.83 
RTF 8% Arrendamiento B. Inmuebles - 96.00 
RTF 1% Por Seguros y Reaseguros (1 1.30 

RTF 2% Por otros servicios 96.84 
RTF 1% Transporte Privado Pasajeros 16.19 
RTF 2% Otros Retenciones Aplicables 100.45 SUPERINTENDENCIA 
RTF 2% Predomina Mano de Obra 187.54 DECOMPAÑÍ As | 
RTF 2% Servicios Entre Sociedades 9.42 : 
RTF 1% Publicidad y Comunicación 6.30 13 ABR. 2011 
RTF 1% Transf. Bienes Muebles Nat. ( 3,168.83 | 
RTIVA 100% Prestación de servicios F 1,610.65 ¿ 2. ! 

RTIVA 100% Por arrendamiento a Per 1,200.00 : ns 
RTIVA 100% Compras de Bienes y Se 814.16 mm 
RTIVA 30% 3,501.41 

RTIVA 70% 602.83 

TOTAL 105,527.99 
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NOTA +4 12 OBLIGACIONES IESS 

Al 31 de diciembre del 2010 el movimiento de obligaciones IESS 

incluye lo siguiente: 

Aporte Personal 2,759.65 

Aporte Patronal 3,585.98 

Fondos de Reserva X Pagar 481.76 

Préstamos less por Pagar 948.57 

TOTAL 7,775.96 

NOTA + 13 OBLIGACIONES EMPLEADOS 

Al 31 de Diciembre del 2010 el movimiento de obligaciones empleados 

incluye lo siguiente: 

Sueldos por Pagar 21,860.36 

Décimo Tercero 2,037.42 

Décimo Cuarto 4,347.65 

Liquidaciones por Pagar 6,145.67 

TOTAL 34,391.10 

NOTA % 14 PASIVO LARGO PLAZO 

Al 31 de Diciembre del 2008 el movimiento Pasivo Largo Plazo 

incluye lo siguiente: 

Banco Promérica 1,250,666. 13 

Gmac 25,440.82 

Toyota Comercial 22,777.71 

TOTAL 1,298,884.66 

NOTA % 15 PRESTAMOS DE ACCIONISTAS 

Al 31 de Diciembre del 2008 el movimiento prestamos de accionistas 
incluye lo siguiente: 

Castellano Luzmila 1,314,034.69 

TOTAL 1,314,034.69 

NOTA 3 16 PATRIMONIO 

Al 31 de Diciembre del 2008 el Patrimonio de los Accionistas 

incluye lo siguiente: 

Capital Suscrito Pagado 100,000.00 

Reservas Legales 34,715.85 
Reservas Facultativas 27,077.87 

Utilidad Ejercicios Anteriores 223,248.37 

Resultados despues de Imp. Y Partic. 192,828.55 
TOTAL PATRIMONIO 577,870.64 

  

       

   

  

NTENDENEÍA 

SER MPANÍAS 

13 ABR, 20% 

OPERADOR 39 
uno 

     
       

 


